П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2021 года

                                            Дело №05-0103/75/2021
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

заместителя Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди Степана Константиновича, ***,

установил:

02 марта 2021 года по адресу: ***, Феодориди С.К. не выполнил в установленный срок законное предписание ОНД по Симферопольскому району ГУ МЧС России по Республике Крым от 07 апреля 2020 года №*** об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.
Феодориди С.К. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство о  рассмотрении дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, в рамках осуществления федерального государственного пожарного надзора, во исполнение распоряжения от 07 апреля 2020 года №44, была проведена внеплановая/выездная проверка по адресу: Симферопольский район, с. Чайковское, с. Лозовое, с. Пионерское, с. Краснолесье, с. Перевальное, с. Привольное, которой установлен ряд нарушений пожарной безопасности.

По результатам проверки заместителю Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди С.К. было вынесено предписание от 07 апреля 2020 года №*** об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. В предписании установлен срок для устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности – до 01 марта 2021 года (л.д.12-24).
 Во исполнение распоряжения от 15 марта 2021 года №*** с целью контроля за исполнением предписания от 07 апреля 2020 года №***, 24 марта 2021 года в 16:00 часов по адресу: ***была проведена внеплановая/выездная проверка, в ходе которой, выявлены факты невыполнения пунктов предписания органа государственного контроля (надзора) в срок до 01 марта 2021 года, что отражено в Акте проверки от 24 марта 2021 года №*** (л.д.10-11), а именно:
- территория населенного пункта не имеет источники противопожарного водоснабжения для тушения пожаров;

- на объекте защиты, в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности СП 4.13130.2013 противопожарное расстояние от границ застройки сельских поселений с одно-двухэтажной индивидуальной застройкой до лесных насаждений в районе ул. *** составляет менее 30 метров;

- на объекте защиты, в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности СП 4.13130.2013 противопожарное расстояние от границ застройки сельских поселений с одно-двухэтажной индивидуальной застройкой до лесных насаждений вдоль ул. ***составляет менее 30 метров;

- на объекте защиты, в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности СП 4.13130.2013 противопожарное расстояние от границ застройки сельских поселений с одно-двухэтажной индивидуальной застройкой до лесных насаждений вдоль ул. *** составляет менее 30 метров;

- на объекте защиты, в нарушение нормативного документа по пожарной безопасности СП 4.13130.2013 противопожарное расстояние от границ застройки сельских поселений с одно-двухэтажной индивидуальной застройкой до лесных насаждений вдоль ул. *** составляет менее 30 метров;

Таким образом, заместитель Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди С.К. не выполнил в полном объеме требования предписания ОНД по Симферопольскому району ГУ МЧС России по Республике Крым от 07 апреля 2020 года №*** об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.

Диспозицией части 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: ***, как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что заместитель Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди С.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что заместителя Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди С.К. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать заместителя Главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым по вопросам жизнеобеспечения Феодориди Степана Константиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                          Т.А. Проценко